
Grande Loja Maçônica
do Estado de São Paulo

“GLESP”

Boletim Informativo
Nº 1334

31/10/2017





3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1334 DE 31/10/2017

ATO 171 - HOMENAGEM - DIA DO PROFESSOR Página 5

ATO 172 - ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO E NOMEIA 
DELEGADO DISTRITAL

Página 6

ATO 173 - ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO E NOMEIA 
DELEGADO DISTRITAL

Página 7

ATO 174 - SUBSTITUI MEMBRO DA COMISSÃO DE ASSUNTOS 
GERAIS

Página 8

BENEFICÊNCIA MAÇÔNICA Páginas 9 e 10

PROCESSOS Páginas 11 a 37

Índice

Administração 2016/2019
Ir∴ Ronaldo Fernandes (L 359)

Grão-Mestre

Ir∴ João José Xavier (L 413)
Grão-Mestre Adjunto





5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1334 DE 31/10/2017

 
ATO Nº 171-2016/2019                                                  19 DE OUTUBRO DE 2017 
HOMENAGEM 
 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica, 
 
 

CONSIDERANDO a comemoração do "Dia do Professor" em 15 de outubro, 
criado pelo Decreto 52682 de 14 de outubro de 1963 pelo 
Governo do Estado; 
 

CONSIDERANDO a edição do Ato N º 324-2008/2010 - DIA DO PROFESSOR; 
 

CONSIDERANDO a indicação da ARLS Fé e Amor Nº 42 - Or de Tanabi – 
SP, 
 

 

 RESOLVE 
 
 
 

Art. 1º -  Como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados pela Ilustre 
Professora  
 
- Ivete Aparecida Silva Favaron 
 
conferir-lhe Diploma de Reconhecimento, como muito justa e merecida 
homenagem. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste Ato. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 19 (dezenove) dias do mês de outubro de 2017 da E V

 
 

  
 

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre FLAVIO ALVES MICELI 

 Gr Sec de Cultura 
 



6

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1334 DE 31/10/2017

 
ATO Nº 172-2016/2019                                                  19 DE OUTUBRO DE 2017 
ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

Tendo   em  vista  o pedido de demissão do Resp Ir Antonio Carlos de Faria 

(L. 22) do cargo de Delegado Distrital do 5º Distrito da 2ª Região Maçônica, 

ratificado pelo Resp Ir Marcos Grossi (L. 426), Delegado Regional da 2ª 

Região Maçônica,  
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -   Aceitar o  pedido  de demissão do Resp Ir Antonio Carlos de Faria 

(L. 22) do cargo de Delegado Distrital do 5º Distrito da 2ª Região 

Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer   o   Resp  Ir  Antonio Carlos de Faria (L. 22) pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Alex Garcia (L. 22) para o cargo de Delegado 

Distrital do 5º Distrito da 2ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 19 (dezenove) dias do mês de outubro de 2017 E V 

 
                                                           
 
                                                                                                          RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1334 DE 31/10/2017

 
ATO Nº 172-2016/2019                                                  19 DE OUTUBRO DE 2017 
ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

Tendo   em  vista  o pedido de demissão do Resp Ir Antonio Carlos de Faria 

(L. 22) do cargo de Delegado Distrital do 5º Distrito da 2ª Região Maçônica, 

ratificado pelo Resp Ir Marcos Grossi (L. 426), Delegado Regional da 2ª 

Região Maçônica,  
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -   Aceitar o  pedido  de demissão do Resp Ir Antonio Carlos de Faria 

(L. 22) do cargo de Delegado Distrital do 5º Distrito da 2ª Região 

Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer   o   Resp  Ir  Antonio Carlos de Faria (L. 22) pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Alex Garcia (L. 22) para o cargo de Delegado 

Distrital do 5º Distrito da 2ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 19 (dezenove) dias do mês de outubro de 2017 E V 

 
                                                           
 
                                                                                                          RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

 
ATO Nº 173-2016/2019                                                  19 DE OUTUBRO DE 2017 
ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

Tendo  em  vista  o  pedido  de  demissão  do Resp Ir Paulo Rogerio Geiger 

(L. 302) do cargo de Delegado Distrital do 10º Distrito da 8ª Região Maçônica, 

ratificado pelo Resp Ir Guillermo Bahamonde Manso (L. 303), Delegado 

Regional da 8ª Região Maçônica,  
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -   Aceitar o  pedido  de demissão  do Resp Ir Paulo  Rogerio  Geiger 

(L. 302) do cargo de Delegado Distrital do 10º Distrito da 8ª Região 

Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer   o   Resp  Ir  Paulo Rogerio Geiger (L. 302) pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir José Antonio Rodrigues Sequim (L. 150) para o 

cargo de Delegado Distrital do 10º Distrito da 8ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 19 (dezenove) dias do mês de outubro de 2017 E V 

 
                                                           
 
                                                                                                          RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



8

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1334 DE 31/10/2017

 
ATO Nº 174-2016/2019                                                  19 DE OUTUBRO DE 2017 
SUBSTITUI MEMBRO DA COMISSÃO DE ASSUNTOS GERAIS 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -   Substituir o Resp Ir Osmar Ardene Agostinho (L. 526) do cargo de 

membro da Comissão de Assuntos Gerais; 

Art. 2º -  Agradecer   o   Resp  Ir  Osmar Ardene Agostinho (L. 526) pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Udibel José da Costa (L. 266) para o cargo de 

membro da Comissão de Assuntos Gerais; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 19 (dezenove) dias do mês de outubro de 2017 E V 

 
                                                           
 
                                                                                                          RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1334 DE 31/10/2017

 
ATO Nº 174-2016/2019                                                  19 DE OUTUBRO DE 2017 
SUBSTITUI MEMBRO DA COMISSÃO DE ASSUNTOS GERAIS 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -   Substituir o Resp Ir Osmar Ardene Agostinho (L. 526) do cargo de 

membro da Comissão de Assuntos Gerais; 

Art. 2º -  Agradecer   o   Resp  Ir  Osmar Ardene Agostinho (L. 526) pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Udibel José da Costa (L. 266) para o cargo de 

membro da Comissão de Assuntos Gerais; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 19 (dezenove) dias do mês de outubro de 2017 E V 

 
                                                           
 
                                                                                                          RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

Chamadas de Beneficência Maçônica 

Nºs 4760, 4761, 4762, 4763, 4764, 4765, 4766, 4767, 4768 e 4769 

Proc. Nº 845-2016/2019 – Ch.P. 4760 
Ir∴APARECIDO AUGUSTO FERNANDES - 70 anos  
ARLS ACÁCIA DE GUARULHOS Nº 160 – GUARULHOS - SP 

Proc. Nº 847-2016/2019 – Ch.P. 4761 
Ir∴MANUEL DARIO SIENRA LECCHINI - 69 anos  
ARLS QUINTINO BOCAIÚVA Nº 10 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 848-2016/2019 – Ch.P. 4762 
Ir∴RUBENS RODRIGUES - 78 anos  
ARLS JOSÉ BONIFÁCIO Nº 20 – SANTOS - SP 

Proc. Nº 849-2016/2019 – Ch.P. 4763 
Ir∴WAGNER CAPUANO ALEXANDRE - 75 anos  
ARLS EDUCAÇÃO E INTEGRAÇÃO Nº 231 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 850-2016/2019 – Ch.P. 4764 
Ir∴ANSELMO GAVIOLI - 67 anos  
ARLS CAVALEIROS DE JACQUES DE MOLAY Nº 654 – SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 

Proc. Nº 851-2016/2019 – Ch.P. 4765 
Ir∴RANIERI COSENTINO - 57 anos  
ARLS ALCIDES DO VALLE E SILVA Nº 174 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 852-2016/2019 – Ch.P. 4766 
Ir∴JAIR CANO - 78 anos  
ARLS PRESIDENTE ROOSEVELT Nº 75 – SÃO JOÃO DA BOA VISTA - SP 

Proc. Nº 853-2016/2019 – Ch.P. 4767 
Ir∴ANTONIO CESE - 79 anos  
ARLS BARÃO DO RIO BRANCO Nº 187 – RIBEIRÃO PRETO - SP 

Proc. Nº 854-2016/2019 – Ch.P. 4768 
Ir∴JOSÉ CARLOS DA SILVA - 72 anos  
ARLS COLUNAS DO TATUAPÉ Nº 423 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 855-2016/2019 – Ch.P. 4769 
Ir∴LAURI TOZI - 78 anos  
ARLS ELO DOURADO SOROCABA Nº 648 – SOROCABA - SP 

Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 4760 a 4769 em Nº de 10 
(dez), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número de 
obreiros inscritos no Pecúlio: 23.230 (Vinte e três mil, duzentos e trinta) Irmãos, valor “per 
capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total arrecadado nas chamadas 
em 751 Lojas: R$ 929.200,00 (Novecentos e vinte e nove mil e duzentos reais), subtrai-se  
2% (dois porcento), para atender às despesas administrativas, com a Beneficência 



10

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1334 DE 31/10/2017

Maçônica, a crédito da GLESP, conforme estabelece o artigo 23º do Regulamento da 
Beneficência Maçônica, igual a R$ 18.584,00 (Dezoito mil, quinhentos e oitenta e quatro 
reais).  5% (cinco por cento) referente ao fundo de caixa, igual a R$ 46.460,00 (Quarenta 
e seis mil, quatrocentos e sessenta reais). Apurando-se um valor líquido total a pagar da 
ordem de R$ 864.156,00 (Oitocentos e sessenta e quatro mil, cento e cinquenta e seis 
reais), e o valor  líquido  a  pagar  por chamada de Pecúlio de R$ 86.415,60 (Oitenta e 
seis mil, quatrocentos e quinze reais e sessenta centavos), cujos pagamentos serão 
realizados respeitando-se a vontade expressa dos Irmãos falecidos, constantes na 
Inscrição da Beneficência Maçônica, na Declaração de Beneficiários. Ficam convocados 
todos os irmãos a contribuírem com a importância de R$ 4,00 (quatro reais) “per 
capita”, por  irmão  falecido. Diretoria da Beneficência Maçônica. 
 
 

Ir João José Xavier 
Grão-Mestre Adjunto 
 

Ir Julio Pinheiro 
Tesoureiro  



11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1334 DE 31/10/2017

Maçônica, a crédito da GLESP, conforme estabelece o artigo 23º do Regulamento da 
Beneficência Maçônica, igual a R$ 18.584,00 (Dezoito mil, quinhentos e oitenta e quatro 
reais).  5% (cinco por cento) referente ao fundo de caixa, igual a R$ 46.460,00 (Quarenta 
e seis mil, quatrocentos e sessenta reais). Apurando-se um valor líquido total a pagar da 
ordem de R$ 864.156,00 (Oitocentos e sessenta e quatro mil, cento e cinquenta e seis 
reais), e o valor  líquido  a  pagar  por chamada de Pecúlio de R$ 86.415,60 (Oitenta e 
seis mil, quatrocentos e quinze reais e sessenta centavos), cujos pagamentos serão 
realizados respeitando-se a vontade expressa dos Irmãos falecidos, constantes na 
Inscrição da Beneficência Maçônica, na Declaração de Beneficiários. Ficam convocados 
todos os irmãos a contribuírem com a importância de R$ 4,00 (quatro reais) “per 
capita”, por  irmão  falecido. Diretoria da Beneficência Maçônica. 
 
 

Ir João José Xavier 
Grão-Mestre Adjunto 
 

Ir Julio Pinheiro 
Tesoureiro  

7 - ARLS ESTRELA DA LAPA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AFONSO CELSO DE CARVALHO ALMEIDA - 38 anos 
 CPF:598.782.312-91 
 FILIAÇÃO:Flavio Menezes de Almeida 
  Marlene Godinho de Carvalho 
 
 27 - ARLS FÉ, ESPERANÇA E CARIDADE 
 Uchôa 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DAVI GONÇALVES - 36 anos 
 CPF:285.592.218-67 
 FILIAÇÃO:Ari Aparecido Gonçalves 
  Neusa Maria Leva Gonçalves 
  
 GUILHERME FERRARI - 33 anos 
 CPF:308.577.648-61 
 FILIAÇÃO:Eurides Ferrari 
  Maria Ap. Magri Ferrari 
  
 ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE OLIVEIRA - 33 anos 
 CPF:322.421.988-23 
 FILIAÇÃO:Luiz Lopes de Oliveira 
  Antônia Ap. Flausino de Oliveira 
 
 34 - ARLS UNIÃO PAULISTA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 TIAGO JOHNSON CENTENO ANTOLINI - 54798 
 
 35 - ARLS LIBERTAS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO DIAS DE CASTRO - 56495 
 
 37 - ARLS PERFEITA AMIZADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HÉLIO BAPTISTA NOVAES - 54 anos 
 CPF:481.530.286-34 
 FILIAÇÃO:Hélio Murta Novaes 
  Philomena Baptista Novaes 
 
 42 - ARLS FÉ E AMOR 
 Tanabi 
 QUITE PLACET 
 CLAUDIO GALLEGO DIAS FILHO - 60733 
 
 45 - ARGBLS 7 DE SETEMBRO 



12

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1334 DE 31/10/2017

 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLAITON RIVELINO DE ALMEIDA - 46 anos 
 CPF:094.850.328-97 
 FILIAÇÃO:Luiz Fernando de Almeida 
  Lúcia Helena Rivelino de Almeida 
 
 58 - ARLS HARMONIA UNIVERSAL 
 Jundiaí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LANCASTER DUTRA - 53 anos 
 CPF:049.700.898-09 
 FILIAÇÃO:Darcy Joaquim de Lima Dutra 
  Nilde Moraes Dutra 
 
 70 - ARGBLS DUQUE DE CAXIAS 
 São Vicente 
 ELIMINAÇÃO 
 WALTER DOS SANTOS JUNIOR - 69328 
 
105 - ARLS UNIÃO SANTISTA 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ FERNANDO LOYO - 68 anos 
 CPF:623.101.438-04 
 FILIAÇÃO:Rubens Loyo 
  Helena Coelho Loyo 
  
 QUITE PLACET 
 ALVARO LUIS FILHO - 55440 
 
107 - ARLS JOÃO RAMALHO 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE TRINCADO SCALZARETTO - 33 anos 
 CPF:328.265.098-10 
 FILIAÇÃO:Valdemir Scalzaretto 
  Ana Simon Trincado 
 
108 - ARLS EGIPCIANA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO FERNANDO PAULIN QUATTRUCCI - 33 anos 
 CPF:319.340.008-41 
 FILIAÇÃO:Ivo Diniz Quattrucci 
  Eliana Paulin Quattrucci 
 
110 - ARLS FRATERNIDADE E JUSTIÇA 
 Rio Claro 
 QUITE PLACET 



13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1334 DE 31/10/2017

 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLAITON RIVELINO DE ALMEIDA - 46 anos 
 CPF:094.850.328-97 
 FILIAÇÃO:Luiz Fernando de Almeida 
  Lúcia Helena Rivelino de Almeida 
 
 58 - ARLS HARMONIA UNIVERSAL 
 Jundiaí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LANCASTER DUTRA - 53 anos 
 CPF:049.700.898-09 
 FILIAÇÃO:Darcy Joaquim de Lima Dutra 
  Nilde Moraes Dutra 
 
 70 - ARGBLS DUQUE DE CAXIAS 
 São Vicente 
 ELIMINAÇÃO 
 WALTER DOS SANTOS JUNIOR - 69328 
 
105 - ARLS UNIÃO SANTISTA 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ FERNANDO LOYO - 68 anos 
 CPF:623.101.438-04 
 FILIAÇÃO:Rubens Loyo 
  Helena Coelho Loyo 
  
 QUITE PLACET 
 ALVARO LUIS FILHO - 55440 
 
107 - ARLS JOÃO RAMALHO 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE TRINCADO SCALZARETTO - 33 anos 
 CPF:328.265.098-10 
 FILIAÇÃO:Valdemir Scalzaretto 
  Ana Simon Trincado 
 
108 - ARLS EGIPCIANA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO FERNANDO PAULIN QUATTRUCCI - 33 anos 
 CPF:319.340.008-41 
 FILIAÇÃO:Ivo Diniz Quattrucci 
  Eliana Paulin Quattrucci 
 
110 - ARLS FRATERNIDADE E JUSTIÇA 
 Rio Claro 
 QUITE PLACET 

 REGIS TEBALDI - 23326 
 
114 - ARLS MARQUÊS DO HERVAL 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCIO GUILHERME AVELINO DA SILVA - 34 anos 
 CPF:320.832.998-92 
 FILIAÇÃO:João Avelino da Silva 
  Regina Maura Avelino da Silva 
 
116 - ARLS NOVA ERA PAULISTA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE LAPORTA - 65826 
 
123 - ARLS FRATERNIDADE DE RIBEIRÃO PIRES 
 Ribeirão Pires 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 WAGNER RUBINELLI - 66768 
 
125 - ARLS SUBLIME UNIVERSO 
 Americana 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ COUTINHO CORREIA - 52440 
 
128 - ARLS ORAÇÃO E TRABALHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JULIO CESAR MARTINS IANNETTA JUNIOR - 29 anos 
 CPF:357.847.718-41 
 FILIAÇÃO:Julio Cesar Martins Iannetta 
  Regina Celi de Barros Iannetta 
 
133 - ARLS VINTE OITO DE JULHO 
 São Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DOUGLAS AZZI - 47 anos 
 CPF:140.353.708-94 
 FILIAÇÃO:Durval João Azzi 
  Nair Peroli Azzi 
  
 ALBERTO ROMEU PESSONIO FILHO - 37 anos 
 CPF:216.158.438-33 
 FILIAÇÃO:Alberto Tomeu Pessonio 
  Maria Alice do Coito Pessonio 
 
137 - ARLS VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURO CHAMMA - 44487 



14

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1334 DE 31/10/2017

 CPF:048.947.488-86 
 FILIAÇÃO:Tufi João Chamma 
  Salua Siufi Chamma 
 Obs.: Ex Obreiro - 137 - Arls Voluntários da Pátria 
 
138 - ARLS VALE DA LUZ 
 Porto Ferreira 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUSTAVO DE PONTI BORTOLETTO - 30 anos 
 CPF:363.746.078-56 
 FILIAÇÃO:Nelson Antônio Bortoletto 
  Vera Lucia de Ponti Bortoletto 
 
143 - ARLS RENOVAÇÃO E PROGRESSO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDIO SIMÕES DE SOUZA JUNIOR - 34 anos 
 CPF:304.331.798-05 
 FILIAÇÃO:Edio Simões de Souza 
  Jeny de Souza 
 
153 - ARLS SESQUICENTENÁRIO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARLOS MARIO NONATO - 41 anos 
 CPF:249.964.048-09 
 FILIAÇÃO:Altamário José Nonato 
  Neuza Maria Ferreira Nonato 
 
154 - ARLS MESTRE PESCADOR 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FERNANDO LUIZ FERNANDES - 58648  
 JOÃO CEPALUNI FILHO - 45958 
 
164 - ARLS DOZE DE NOVEMBRO 
 São José do Rio Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 VINICIUS LUIS CASTELAN – 69176 
 
171 - ARLS COLUNA SANTISTA 
 Santos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 IGOR BOVI MORAIS CARVALHO - 63873 
 
 
177 - ARLS GONÇALVES LEDO 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE ALONSO - 52 anos 



15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1334 DE 31/10/2017

 CPF:048.947.488-86 
 FILIAÇÃO:Tufi João Chamma 
  Salua Siufi Chamma 
 Obs.: Ex Obreiro - 137 - Arls Voluntários da Pátria 
 
138 - ARLS VALE DA LUZ 
 Porto Ferreira 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUSTAVO DE PONTI BORTOLETTO - 30 anos 
 CPF:363.746.078-56 
 FILIAÇÃO:Nelson Antônio Bortoletto 
  Vera Lucia de Ponti Bortoletto 
 
143 - ARLS RENOVAÇÃO E PROGRESSO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDIO SIMÕES DE SOUZA JUNIOR - 34 anos 
 CPF:304.331.798-05 
 FILIAÇÃO:Edio Simões de Souza 
  Jeny de Souza 
 
153 - ARLS SESQUICENTENÁRIO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARLOS MARIO NONATO - 41 anos 
 CPF:249.964.048-09 
 FILIAÇÃO:Altamário José Nonato 
  Neuza Maria Ferreira Nonato 
 
154 - ARLS MESTRE PESCADOR 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FERNANDO LUIZ FERNANDES - 58648  
 JOÃO CEPALUNI FILHO - 45958 
 
164 - ARLS DOZE DE NOVEMBRO 
 São José do Rio Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 VINICIUS LUIS CASTELAN – 69176 
 
171 - ARLS COLUNA SANTISTA 
 Santos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 IGOR BOVI MORAIS CARVALHO - 63873 
 
 
177 - ARLS GONÇALVES LEDO 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE ALONSO - 52 anos 

 CPF:027.606.698-74 
 FILIAÇÃO:João Manoel Alonso 
  Graciette Carvalho Alonso 
 
184 - ARLS RAPOSO TAVARES 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISCO MÁRCIO ARAÚJO DE CASTRO - 38 anos 
 CPF:262.839.278-07 
 FILIAÇÃO:. 
  Francisca Araújo de Castro 
  
 ALESSANDRO HENRIQUE SANTOS - 45 anos 
 CPF:139.706.398-08 
 FILIAÇÃO:Dilson Manoel dos Santos 
  Nadir Henrique Santos 
  
 QUITE PLACET 
 MARCIO DE BARROS MENDES - 58936 
 
192 - ARLS CINQUENTENÁRIO 
 Santo André 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ CARLOS MARÓSTICA - 54007 
 
198 - ARLS DEZENOVE DE JUNHO 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 LUIS HENRIQUE USAI - 41913 
 
203 - ARLS ADOLPHO MARKENZON 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS JOSÉ DE FARIA - 48 anos 
 CPF:094.844.368-54 
 FILIAÇÃO:José Inácio de Faria 
  Helena Banbitta de Faria 
 
204 - ARLS CRUZEIRO DO SUL 
 Pirassununga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL SIMÕES DA VEIGA - 53 anos 
 CPF:514.900.056-68 
 FILIAÇÃO:Geraldo Gomes da Veiga 
  Nelza Simões Gomes da Veiga 
 
211 - ARLS FRATERNIDADE DE BROTAS 
 Brotas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURO RODRIGUES DE SOUZA - 53 anos 



16

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1334 DE 31/10/2017

 CPF:048.224.068-73 
 FILIAÇÃO:Mauri Rodrigues de Souza 
  Darci Scabini de Souza 
  
 QUITE PLACET 
 RICARDO FUENTES BEUTLER - 54404 
 
217 - ARLS ESQUADRO E COMPASSO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 EDNEI VERSUTTO - 54176 
 
222 - ARLS HARMONIA E TRABALHO 
 Itapetininga 
 QUITE PLACET 
 MIGUEL SEGANTI CORTES - 17048 
 
232 - ARLS OS TEMPLÁRIOS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURICIO TEIXEIRA LEÃO - 53 anos 
 CPF:081.975.148-01 
 FILIAÇÃO:Nelson Teixeira Leão 
  Odete Ferrari 
 
236 - ARLS LUX AETERNA 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 JOÃO CARLOS MENDES - 46784 
 
239 - ARLS NOVE DE ABRIL CUBATÃO 
 Cubatão 
 QUITE PLACET 
 FERNANDO JOSÉ ALBINO BEZERRA - 64158 
 
243 - ARLS EMILIO RIBAS 
 Pindamonhangaba 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ EDUARDO ESTEVES - 58100 
 
246 - ARLS QUATORZE DE SETEMBRO 
 Presidente Prudente 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIEGO GARCIA MUCHON - 34 anos 
 CPF:315.769.448-08 
 FILIAÇÃO:José Maria Muchon Filho 
  Maria de Lourdes Salles Garcia Muchon 
  
 RICARDO MARTINS ZAUPA - 38 anos 
 CPF:218.727.308-33 



17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1334 DE 31/10/2017

 CPF:048.224.068-73 
 FILIAÇÃO:Mauri Rodrigues de Souza 
  Darci Scabini de Souza 
  
 QUITE PLACET 
 RICARDO FUENTES BEUTLER - 54404 
 
217 - ARLS ESQUADRO E COMPASSO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 EDNEI VERSUTTO - 54176 
 
222 - ARLS HARMONIA E TRABALHO 
 Itapetininga 
 QUITE PLACET 
 MIGUEL SEGANTI CORTES - 17048 
 
232 - ARLS OS TEMPLÁRIOS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURICIO TEIXEIRA LEÃO - 53 anos 
 CPF:081.975.148-01 
 FILIAÇÃO:Nelson Teixeira Leão 
  Odete Ferrari 
 
236 - ARLS LUX AETERNA 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 JOÃO CARLOS MENDES - 46784 
 
239 - ARLS NOVE DE ABRIL CUBATÃO 
 Cubatão 
 QUITE PLACET 
 FERNANDO JOSÉ ALBINO BEZERRA - 64158 
 
243 - ARLS EMILIO RIBAS 
 Pindamonhangaba 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ EDUARDO ESTEVES - 58100 
 
246 - ARLS QUATORZE DE SETEMBRO 
 Presidente Prudente 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIEGO GARCIA MUCHON - 34 anos 
 CPF:315.769.448-08 
 FILIAÇÃO:José Maria Muchon Filho 
  Maria de Lourdes Salles Garcia Muchon 
  
 RICARDO MARTINS ZAUPA - 38 anos 
 CPF:218.727.308-33 

 FILIAÇÃO:José Carlos Zaupa 
  Ofélia Maria Martins Zaupa 
  
 ARMÊNIO ALCÂNTARA RIBEIRO - 34 anos 
 CPF:309.375.348-11 
 FILIAÇÃO:Armênio Macario Ribeiro Neto 
  Wilza Maria Alcântara 
  
 ANDRÉ JUN TSUKAMOTO - 26 anos 
 CPF:404.090.258-01 
 FILIAÇÃO:Milton Tsukamoto 
  Rosana Miyko Tomita Tsukamoto 
 
252 - ARLS VINTE DOIS DE ABRIL 
 Itanhaém 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEOPOLDO FERNANDES DA ROCHA - 66413 
 CPF:322.396.738-93 
 FILIAÇÃO:Jose Diniz Fernandes da Rocha 
  Maria Jose Bigatão da Rocha 
 Obs.: Ex Obreiro - 320 - Arls Escudo de Hiram 
 
255 - ARLS UNIÃO, TRABALHO E EVOLUÇÃO 
 Atibaia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO STANICHI FAGUNDES - 33 anos 
 CPF:321.655.688-38 
 FILIAÇÃO:Sérgio José Fagundes 
  Heldir Sntoni Stanichi 
 
257 - ARLS TIRADENTES I I 
 Cafelândia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ CARLOS SOLER - 53 anos 
 CPF:091.542.328-64 
 FILIAÇÃO:Ginez Soler Parra 
  Maria Ciancaglhoni 
 
260 - ARLS ESTRELA DO RIO GRANDE 
 Miguelopólis 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JORGE JOSÉ FRANCISCO NETO 
 CPF:222.065.308-05 
 FILIAÇÃO:Aguinaldo Cesar Francisco 
  Lindamar da Silva Queiroz Francisco 
 
263 - ARLS MARCOS ZAVATTA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBSON DE ANDRADE DOS SANTOS - 36 anos 



18

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1334 DE 31/10/2017

 CPF:218.146.178-33 
 FILIAÇÃO:Julio Caetano dos Santos 
  Marina de Andrade Santos 
  
 ARNALDO DA SILVA LIMA - 34 anos 
 CPF:051.856.646-30 
 FILIAÇÃO:Genésio de Lima 
  Marlene Pedroso da Silva Lima 
  
 MARCELO MIROTTI ROSA - 30 anos 
 CPF:364.846.308-01 
 FILIAÇÃO:Carlos Martinez Rosa 
  Yara Mirotti Rosa 
 
270 - ARLS FÉ, EQUILIBRIO E LUZ 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THOMPSON MÁRIO GALVÃO - 57058 
 CPF:959.920.818-87 
 FILIAÇÃO:Tarcisio Galvão 
  Edemilda Coutinho Galvão 
 Obs.: Ex Obreiro - 270 - Arls Fé, Equilibrio E Luz 
 
273 - ARLS CASTRO ALVES I I 
 Fernandópolis 
 QUITE PLACET 
 OVIDIO CESAR LAVESA MARTIN - 54529 
 
278 - ARLS ESTRELA DE ITAQUERA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RICARDO LUIZ BATISTA DOS SANTOS - 53121 
 
280 - ARLS HUMANIDADE E PROGRESSO 
 Tambaú 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS HENRIQUE VIDOLON - 39 anos 
 CPF:274.577.558-88 
 FILIAÇÃO:Eduardo Vidolin 
  Sueli Moradin Vidolin 
  
 MARCELO DO CARMO BITENCOURT - 33 anos 
 CPF:308.131.358-93 
 FILIAÇÃO:Sebastião Luiz Bitencourt 
  Lecy do Carmo Bitencourt 
 
295 - ARLS ARISTIDES GALLO 
 Bebedouro 
 QUITE PLACET 
 PAULO HENRIQUE CARMINATI - 59393 



19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1334 DE 31/10/2017

 CPF:218.146.178-33 
 FILIAÇÃO:Julio Caetano dos Santos 
  Marina de Andrade Santos 
  
 ARNALDO DA SILVA LIMA - 34 anos 
 CPF:051.856.646-30 
 FILIAÇÃO:Genésio de Lima 
  Marlene Pedroso da Silva Lima 
  
 MARCELO MIROTTI ROSA - 30 anos 
 CPF:364.846.308-01 
 FILIAÇÃO:Carlos Martinez Rosa 
  Yara Mirotti Rosa 
 
270 - ARLS FÉ, EQUILIBRIO E LUZ 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THOMPSON MÁRIO GALVÃO - 57058 
 CPF:959.920.818-87 
 FILIAÇÃO:Tarcisio Galvão 
  Edemilda Coutinho Galvão 
 Obs.: Ex Obreiro - 270 - Arls Fé, Equilibrio E Luz 
 
273 - ARLS CASTRO ALVES I I 
 Fernandópolis 
 QUITE PLACET 
 OVIDIO CESAR LAVESA MARTIN - 54529 
 
278 - ARLS ESTRELA DE ITAQUERA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RICARDO LUIZ BATISTA DOS SANTOS - 53121 
 
280 - ARLS HUMANIDADE E PROGRESSO 
 Tambaú 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS HENRIQUE VIDOLON - 39 anos 
 CPF:274.577.558-88 
 FILIAÇÃO:Eduardo Vidolin 
  Sueli Moradin Vidolin 
  
 MARCELO DO CARMO BITENCOURT - 33 anos 
 CPF:308.131.358-93 
 FILIAÇÃO:Sebastião Luiz Bitencourt 
  Lecy do Carmo Bitencourt 
 
295 - ARLS ARISTIDES GALLO 
 Bebedouro 
 QUITE PLACET 
 PAULO HENRIQUE CARMINATI - 59393 

 
296 - ARLS QUATORZE DE JULHO 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 CARLOS DARIO ERNESTO - 57685 
 
301 - ARLS UNIÃO FRATERNAL 
 Votorantim 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO AURÉLIO DA SILVA PASCHOAL - 42 anos 
 CPF:184.059.548-56 
 FILIAÇÃO:Benedito Onofre Paschoal 
  Elisa da Silva Paschoal 
 
314 - ARLS UNIÃO FRATERNAL I I 
 Catanduva 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS FERNANDO CANO DE HARO - 64678 
 CPF:222.737.638-40 
 FILIAÇÃO:Luis Alberto Cano de Haro 
  Sueli Terezinha Cavalini de Haro 
 Obs.: Ex Obreiro - 27 - Arls Fé, Esperança E Caridade 
 
315 - ARLS CAVALEIROS DO SANGREAL 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GUSTAVO BARROS MESSORA - 69122 
 
318 - ARLS PRINCESA D`OESTE 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO TITO DE CARVALHO - 39 anos 
 CPF:293.619.698-11 
 FILIAÇÃO:Sidnei de Carvalho 
  Neide Fátima Regly de Carvalho 
 
320 - ARLS ESCUDO DE HIRAM 
 Neves Paulista 
 QUITE PLACET 
 EDNALDO RODRIGUES VISCARDI - 59618 
 
321 - ARLS AKHENATON 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JEFFERSON BRASIL FERREIRA - 50 anos 
 CPF:105.010.098-09 
 FILIAÇÃO:Licinio Celestino Ferreira 
  Vera Lucia Brasil Ferreira 
 
324 - ARLS ERA DE AQUARIUS 



20

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1334 DE 31/10/2017

 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DAVID LEITE FORTES - 33 anos 
 CPF:815.806.492-20 
 FILIAÇÃO:Raymundo Leite da Silva 
  Sandra Augusta Fortes Leite 
 
326 - ARLS WASHINGTON PELÚCIO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANIBAL HENRIQUE DE SOUZA NETO - 67898  
 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO MANÇANO - 61072  
 RICARDO LOPES KATO - 66929 
 
328 - ARLS COLUNAS DO ABC 
 Santo André 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUCAS ANDRADE DA SILVA - 64881 
 
335 - ARLS CAVALEIROS DO HERMON 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUSTAVO PEGORARI RIBEIRO - 35 anos 
 CPF:294.655.488-04 
 FILIAÇÃO:Naim Julio Ribeiro 
  Marinilse Aparecida Pegorari Ribeiro 
 
336 - ARLS MAHATMA GANDHI 
 Bauru 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RICHARD ALEXANDRE LIMA - 57985  
 
 QUITE PLACET 
 DEODATO AMANTINI JUNIOR - 51719 
 
337 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E TRABALHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NELSON FONSECA FERNANDES - 61 anos 
 CPF:894.401.298-91 
 FILIAÇÃO:Oscar Alves Fernandes 
  Antonia Fonseca Fernandes 
 
338 - ARLS CINCO DE AGOSTO 
 Marabá Paulista 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIEGO GOMES FERREIRA NEVES - 68761 
 CPF:351.366.878-35 



21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1334 DE 31/10/2017

 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DAVID LEITE FORTES - 33 anos 
 CPF:815.806.492-20 
 FILIAÇÃO:Raymundo Leite da Silva 
  Sandra Augusta Fortes Leite 
 
326 - ARLS WASHINGTON PELÚCIO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANIBAL HENRIQUE DE SOUZA NETO - 67898  
 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO MANÇANO - 61072  
 RICARDO LOPES KATO - 66929 
 
328 - ARLS COLUNAS DO ABC 
 Santo André 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUCAS ANDRADE DA SILVA - 64881 
 
335 - ARLS CAVALEIROS DO HERMON 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUSTAVO PEGORARI RIBEIRO - 35 anos 
 CPF:294.655.488-04 
 FILIAÇÃO:Naim Julio Ribeiro 
  Marinilse Aparecida Pegorari Ribeiro 
 
336 - ARLS MAHATMA GANDHI 
 Bauru 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RICHARD ALEXANDRE LIMA - 57985  
 
 QUITE PLACET 
 DEODATO AMANTINI JUNIOR - 51719 
 
337 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E TRABALHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NELSON FONSECA FERNANDES - 61 anos 
 CPF:894.401.298-91 
 FILIAÇÃO:Oscar Alves Fernandes 
  Antonia Fonseca Fernandes 
 
338 - ARLS CINCO DE AGOSTO 
 Marabá Paulista 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIEGO GOMES FERREIRA NEVES - 68761 
 CPF:351.366.878-35 

 FILIAÇÃO:Getulio Feliciano da Cunha Neves 
  Silvia Rosany Gomes Ferreira Neves 
 Obs.: Ex Obreiro - 338 - Arls Cinco de Agosto 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO MARCOS DE LIMA 
 CPF:069.834.468-52 
 FILIAÇÃO:José Maria de Lima 
  Maria Helena Rocha de Lima 
 
340 - ARLS AMOR E SILÊNCIO 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO ANTONIO BARBOSA DOS REIS - 54 anos 
 CPF:036.999.298-92 
 FILIAÇÃO:Aurelio de Oliveira Reis 
  Laura Maria Barbosa de Oliveira Reis 
 
342 - ARLS ESTRELA DE ITATIBA 
 Itatiba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRENO ANTONIO JACON - 38 anos 
 CPF:258.999.508-38 
 FILIAÇÃO:Antonio Jose Jacon 
  Cleusa Bruno Jacon 
  
 JOSÉ GERALDO DELFORNO JUNIOR - 35 anos 
 CPF:288.391.758-22 
 FILIAÇÃO:José Geraldo Delforno 
  Maria Luiza Giaretta Delforno 
  
 CLÓVIS ADRIANO ALVES DO AMARAL - 51 anos 
 CPF:068.487.418-09 
 FILIAÇÃO:Clóvis Alves do Amaral 
  Iara Ap. de Oliveira Amaral 
 
357 - ARLS LUZES DO ORIENTE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 PEDRO FERRENHA CERQUEIRA JUNIOR - 21758 
 
364 - ARLS LUZES D´OESTE 
 Presidente Venceslau 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO LUIS LOPES DE OLIVEIRA 
 CPF:029.619.938-90 
 FILIAÇÃO:João Lopes de Oliveira 
  Maria Aguiar de Oliveira 
 
365 - ARLS UNIÃO, LIBERDADE E JUSTIÇA DE S CAETANO 



22

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1334 DE 31/10/2017

 São Caetano do Sul 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RUBENS RUSSO JUNIOR - 64521 
 CPF:155.154.678-76 
 FILIAÇÃO:Rubens Russo 
  Aparecida Augusta Russo 
 Obs.: Ex Obreiro - 359 - Arls Mestre Akron 
 
369 - ARLS FRATERNIDADE ABOLICIONISTA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 LUIS ANTONIO MARQUES SIMÃO - 61182  
 ANTÔNIO RICARDO MIRANDA JÚNIOR - 65219  
 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ARNALDO AULICINO FILHO - 69695  
 
 QUITE PLACET 
 PAULO JANUARIO - 14879 
 
379 - ARLS DOIS DE ABRIL 
 Suzano 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SANDRO CARLOS DE JESUS - 44 anos 
 CPF:179.563.368-99 
 FILIAÇÃO:Alci de Jesus 
  Odete Carolina de Jesus 
  
 REINALDO MARCILIO CAMARGO - 52 anos 
 CPF:057.775.768-77 
 FILIAÇÃO:José Camargo 
  Maria José Ribeiro Camargo 
  
 JOSÉ GONÇALO VALADARES - 65 anos 
 CPF:680.010.888-04 
 FILIAÇÃO:José Maria Valadares 
  Maria Alice de Souza Horta 
 
380 - ARLS LIBERDADE E JUSTIÇA 
 Santo André 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CELSO LUIZ DE ALMEIDA - 59109 
 CPF:643.792.218-49 
 FILIAÇÃO:Francisco Assis de Almeida 
  Diva Vita de Almeida 
 Obs.: Ex Obreiro - 786 - Arls Amizade Pioneira 
  
 MARCOS VENICIO MATTOS CHAVES - 20095 
 CPF:572.620.128-00 
 FILIAÇÃO:Jose de Mattos Chaves 



23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1334 DE 31/10/2017

 São Caetano do Sul 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RUBENS RUSSO JUNIOR - 64521 
 CPF:155.154.678-76 
 FILIAÇÃO:Rubens Russo 
  Aparecida Augusta Russo 
 Obs.: Ex Obreiro - 359 - Arls Mestre Akron 
 
369 - ARLS FRATERNIDADE ABOLICIONISTA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 LUIS ANTONIO MARQUES SIMÃO - 61182  
 ANTÔNIO RICARDO MIRANDA JÚNIOR - 65219  
 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ARNALDO AULICINO FILHO - 69695  
 
 QUITE PLACET 
 PAULO JANUARIO - 14879 
 
379 - ARLS DOIS DE ABRIL 
 Suzano 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SANDRO CARLOS DE JESUS - 44 anos 
 CPF:179.563.368-99 
 FILIAÇÃO:Alci de Jesus 
  Odete Carolina de Jesus 
  
 REINALDO MARCILIO CAMARGO - 52 anos 
 CPF:057.775.768-77 
 FILIAÇÃO:José Camargo 
  Maria José Ribeiro Camargo 
  
 JOSÉ GONÇALO VALADARES - 65 anos 
 CPF:680.010.888-04 
 FILIAÇÃO:José Maria Valadares 
  Maria Alice de Souza Horta 
 
380 - ARLS LIBERDADE E JUSTIÇA 
 Santo André 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CELSO LUIZ DE ALMEIDA - 59109 
 CPF:643.792.218-49 
 FILIAÇÃO:Francisco Assis de Almeida 
  Diva Vita de Almeida 
 Obs.: Ex Obreiro - 786 - Arls Amizade Pioneira 
  
 MARCOS VENICIO MATTOS CHAVES - 20095 
 CPF:572.620.128-00 
 FILIAÇÃO:Jose de Mattos Chaves 

  Benedita Goncalves de Mattos Chaves 
 Obs.: Ex Obreiro - 786 - Arls Amizade Pioneira 
 
387 - ARLS UNIÃO E SOLIDARIEDADE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ROBERTO POLETTO - 70471 
 
395 - ARLS SANTA CRUZ 
 Santa Cruz do Rio Pardo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARTUR ALBERTO ANDRADE ARAÚJO - 49 anos 
 CPF:082.632.078-35 
 FILIAÇÃO:Mario Pereira Araújo 
  Darci Andrade Araújo 
 
396 - ARLS FRATERNIDADE ALPHAVILLE 
 Santana de Parnaíba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FLÁVIO CARRAMILLO FILHO - 37 anos 
 CPF:205.386.328-52 
 FILIAÇÃO:Flavio Carramillo 
  Ivani Marchetti Carramillo 
  
 MÁRCIO BARBOSA BOTELHO - 39 anos 
 CPF:786.334.780-72 
 FILIAÇÃO:Ib Borges Botelho 
  Luci Barbosa Botelho 
 
399 - ARLS LENÇÓIS PAULISTA 
 Lencóis Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO DONIZETI DE OLIVEIRA - 56 anos 
 CPF:015.391.538-27 
 FILIAÇÃO:Jose Luiz de Oliveira 
  Odercina Valvassori 
  
 ANDRE LOMBARDI DE ALMEIDA - 44 anos 
 CPF:180.965.988-48 
 FILIAÇÃO:José Osório de Campos Almeida 
  Elisabeth Lombardi de Campos Almeida 
 
402 - ARLS ALVORADA DE GUAIANASES 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 NIVALDO LÚCIO DA SILVA - 55919 
 
406 - ARLS ERWIN SEIGNEMARTIN 
 Ribeirão Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 



24

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1334 DE 31/10/2017

 LUIZ FERNANDO ANGELO 
 CPF:104.142.928-20 
 FILIAÇÃO:Alcides Angelo 
  Josefina Ap. Tolfo Angelo 
 
407 - ARLS EDGARD ARMOND 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCIO VIDAL PEIXOTO - 38 anos 
 CPF:270.472.498-93 
 FILIAÇÃO:José Peixoto Filho 
  Denize Vidal Peixoto 
 
427 - ARLS ARACOARA 
 Araraquara 
 QUITE PLACET 
 SINVAL FERREIRA DE MELLO - 60129  
 LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO - 60822 
 
434 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO JOÃO DE VALINHOS 
 Valinhos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 HORÁCIO HARTMAN JÚNIOR - 66559  
 RIOLANDO PIRES CAMARCO - 67422  
 
 QUITE PLACET 
 OTÁVIO CIRVIDIO BARGERI - 63427 
 
439 - ARLS CAVALEIROS DO ALTO TIETÊ 
 Mogi Das Cruzes 
 QUITE PLACET 
 ALTAIR VAZ - 58499 
 
448 - ARLS FRONTEIRA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ANDRADE DOS SANTOS - 65 anos 
 CPF:285.891.736-15 
 FILIAÇÃO:Benedito Martos dos Santos 
  Olinda Andrade dos Santos 
 
461 - ARLS PRIMEIRO DE SETEMBRO 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ISAAC NEWTON FERREIRA MENDES - 31 anos 
 CPF:324.598.718-80 
 FILIAÇÃO:Antonio Ferreira Mendes 
  Marlene Gomes da Cunha Mendes 
 
467 - ARLS JÓIA DA ESTÂNCIA DE POÁ 



25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1334 DE 31/10/2017

 LUIZ FERNANDO ANGELO 
 CPF:104.142.928-20 
 FILIAÇÃO:Alcides Angelo 
  Josefina Ap. Tolfo Angelo 
 
407 - ARLS EDGARD ARMOND 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCIO VIDAL PEIXOTO - 38 anos 
 CPF:270.472.498-93 
 FILIAÇÃO:José Peixoto Filho 
  Denize Vidal Peixoto 
 
427 - ARLS ARACOARA 
 Araraquara 
 QUITE PLACET 
 SINVAL FERREIRA DE MELLO - 60129  
 LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO - 60822 
 
434 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO JOÃO DE VALINHOS 
 Valinhos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 HORÁCIO HARTMAN JÚNIOR - 66559  
 RIOLANDO PIRES CAMARCO - 67422  
 
 QUITE PLACET 
 OTÁVIO CIRVIDIO BARGERI - 63427 
 
439 - ARLS CAVALEIROS DO ALTO TIETÊ 
 Mogi Das Cruzes 
 QUITE PLACET 
 ALTAIR VAZ - 58499 
 
448 - ARLS FRONTEIRA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ANDRADE DOS SANTOS - 65 anos 
 CPF:285.891.736-15 
 FILIAÇÃO:Benedito Martos dos Santos 
  Olinda Andrade dos Santos 
 
461 - ARLS PRIMEIRO DE SETEMBRO 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ISAAC NEWTON FERREIRA MENDES - 31 anos 
 CPF:324.598.718-80 
 FILIAÇÃO:Antonio Ferreira Mendes 
  Marlene Gomes da Cunha Mendes 
 
467 - ARLS JÓIA DA ESTÂNCIA DE POÁ 

 Poá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE MORENO MARTINS DA SILVA - 31 anos 
 CPF:324.464.258-60 
 FILIAÇÃO:Roberto Wilson da Silva 
  Maria Aparecida Martins da Silva 
 
470 - ARLS FILHOS DO SOL 
 Jundiaí 
 QUITE PLACET 
 LUIZ CARLOS ALVALA - 46038  
 MARCOS ROGÉRIO GREGORINI - 55700 
 
471 - ARLS PRÓ-CHARITAS 
 Jacupiranga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ SAVÉRIO DE SOUZA OLIVEIRA - 39 anos 
 CPF:293.179.558-51 
 FILIAÇÃO:Sabino Gonçalves de Oliveira Netto 
  Vera Lucia de Souza Oliveira 
 
473 - ARLS GUARDIÕES DA LUZ 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PANAIOTHI STAYROS DIPAPIDIS - 58890 
 CPF:192.654.948-16 
 FILIAÇÃO:Stayros Dipapidis 
  Sônia Maria Dipapidis 
 Obs.: Ex Obreiro - 473 - Arls Guardiões da Luz 
 
488 - ARLS VINHA DE LUZ 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CASSIANO ANTONIO DE OLIVEIRA - 51 anos 
 CPF:055.078.778-07 
 FILIAÇÃO:Oscar Antonio de Oliveira 
  Olina Félix de Oliveira 
  
 LUCIANO MULLER DO PRADO - 42 anos 
 CPF:156.817.528-01 
 FILIAÇÃO:Jairo Muller do Prado 
  Nilza Maria do Prado 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUCIANO DE SOUZA DUFNER - 68512 
 
511 - ARLS DESPERTAR DO TERCEIRO MILÊNIO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RUITHER MARQUES PEREIRA - 65907 



26

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1334 DE 31/10/2017

 
513 - ARLS ACÁCIA PAULISTANA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VICTOR DE SOBRAL RIBEIRO - 29 anos 
 CPF:382.188.388-05 
 FILIAÇÃO:Wlaudimir Fernandes Ribeiro 
  Ana Cristina de Sobral Ribeiro 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO PEREIRA DE BRITO - 46026 
 CPF:009.741.528-62 
 FILIAÇÃO:Américo Pereira de Brito 
  Maria Helena Dias de Brito 
 Obs.: Ex Obreiro - 513 - Arls Acácia Paulistana 
 
523 - ARLS MADEIRA DA ARCA 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO ADOLFO BOAVENTURA DA SILVA - 37 anos 
 CPF:285.933.228-67 
 FILIAÇÃO:Elmirio Boaventura da Silva 
  Cremilda Estella Teixeira 
 
530 - ARLS ORVALHO DO HERMON 
 Jacareí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ FELIPE PAES SILVA - 37 anos 
 CPF:090.830.297-51 
 FILIAÇÃO:Luiz Alberto da Silva 
  Marilisa Paes 
  
 QUITE PLACET 
 ARIOVALDO ALMERI - 32235  
 FAUSTO DE MORAES ROCHA ARAUJO - 65445  
 ROGERIO SANCHES VALEJO - 67727  
 WILSON CHAGAS FILHO - 59756 
 
534 - ARLS VALENTES DE CANAÃ 
 São Pedro 
 QUITE PLACET 
 AILSON DE GENARO - 57044 
 
544 - ARLS CAVALEIROS DO 3º MILÊNIO 
 Adamantina 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO LOPES PEREIRA - 65615 
 
557 - ARLS RAFAEL DOS SANTOS REYES 
 São Paulo 



27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1334 DE 31/10/2017

 
513 - ARLS ACÁCIA PAULISTANA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VICTOR DE SOBRAL RIBEIRO - 29 anos 
 CPF:382.188.388-05 
 FILIAÇÃO:Wlaudimir Fernandes Ribeiro 
  Ana Cristina de Sobral Ribeiro 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO PEREIRA DE BRITO - 46026 
 CPF:009.741.528-62 
 FILIAÇÃO:Américo Pereira de Brito 
  Maria Helena Dias de Brito 
 Obs.: Ex Obreiro - 513 - Arls Acácia Paulistana 
 
523 - ARLS MADEIRA DA ARCA 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO ADOLFO BOAVENTURA DA SILVA - 37 anos 
 CPF:285.933.228-67 
 FILIAÇÃO:Elmirio Boaventura da Silva 
  Cremilda Estella Teixeira 
 
530 - ARLS ORVALHO DO HERMON 
 Jacareí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ FELIPE PAES SILVA - 37 anos 
 CPF:090.830.297-51 
 FILIAÇÃO:Luiz Alberto da Silva 
  Marilisa Paes 
  
 QUITE PLACET 
 ARIOVALDO ALMERI - 32235  
 FAUSTO DE MORAES ROCHA ARAUJO - 65445  
 ROGERIO SANCHES VALEJO - 67727  
 WILSON CHAGAS FILHO - 59756 
 
534 - ARLS VALENTES DE CANAÃ 
 São Pedro 
 QUITE PLACET 
 AILSON DE GENARO - 57044 
 
544 - ARLS CAVALEIROS DO 3º MILÊNIO 
 Adamantina 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO LOPES PEREIRA - 65615 
 
557 - ARLS RAFAEL DOS SANTOS REYES 
 São Paulo 

 QUITE PLACET 
 JOÃO FRANCISCO JERCEM - 49550 
 
562 - ARLS LUZES DA SERRA 
 Campos do Jordão 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ AUGUSTO MOREIRA DO CARMO - 51574 
 CPF:293.998.746-72 
 FILIAÇÃO:José Augusto do Carmo 
  Leonina Conceição Moreira do Carmo 
 Obs.: Ex Obreiro - 77 - Arls Imperatriz 
 
569 - ARLS MERKABAH 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO ANTONIO CREPALDI - 45 anos 
 CPF:174.731.488-93 
 FILIAÇÃO:Vanderlei Lázaro Crepaldi 
  Darci da Silva Crepaldi 
 
590 - ARLS ACÁCIA DE AVARÉ 
 Avaré 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO NEVES DE ARAUJO VALIM - 14924 
 CPF:749.989.868-72 
 FILIAÇÃO:Virgilio Araujo Valim 
  Aristea Neves Araujo Valim 
 Obs.: Ex Obreiro - 267 - Arls Estrela de Avaré 
 
597 - ARLS GUARDIÕES DO SANTO GRAAL 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RENAN CALDAS DIAS - 66384 
 
618 - ARLS ROBERTO MUSZKAT 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOÃO BATISTA FERREIRA DORNELLAS - 60052 
 
622 - ARLS ÁGUIA DE HAIA 
 Franco da Rocha 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FABIO MARQUES ARANTES - 59194 
 
638 - ARLS SEGREDO E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ALEXANDRE IDALGO PERES - 51224 
 
643 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E ESPERANÇA 



28

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1334 DE 31/10/2017

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURÍCIO RAMOS ZUCCHERATTO - 54 anos 
 CPF:045.994.858-02 
 FILIAÇÃO:Francisco Zuccheratto 
  Dirce Ramos Zuccheratto 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 SERGIO ALESSANDRO SANTOS ALVES - 66607  
 
 QUITE PLACET 
 GILMAR OLIVEIRA MENDES - 60576 
 
650 - ARLS DISCÍPULOS DE SÃO JOÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 PAOLO SCAPPATICCI - 53226 
 
651 - ARLS ANTONIO BENTO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 DIEGO ASSIS OLIVEIRA 
 
653 - ARLS ANTONIO CALIL SALLES 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 IVAN STELLA MORAES - 35 anos 
 CPF:301.423.648-94 
 FILIAÇÃO:José Renato Moreira Moraes 
  Margarete Stella Moraes 
 
657 - ARLS UNIVERSITÁRIA URBI ET ORBI 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ADÉLIO GONÇALVES BRITO - 66176  
 NILTON CESAR DOS SANTOS - 66024  
 
 QUITE PLACET 
 LUCIANO CARICOL IARALHAM - 54868  
 JURACI FRANCISCO BARBOSA – 21878 
        RAFAEL RODRIGUES DA COSTA - 54269 
 
661 - ARLS ILHA DE CRETA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GERSON SARGO - 54 anos 
 CPF:064.993.888-74 
 FILIAÇÃO:Oswaldo Sargo 
  Maria de Lourdes Sargo 
  



29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1334 DE 31/10/2017

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURÍCIO RAMOS ZUCCHERATTO - 54 anos 
 CPF:045.994.858-02 
 FILIAÇÃO:Francisco Zuccheratto 
  Dirce Ramos Zuccheratto 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 SERGIO ALESSANDRO SANTOS ALVES - 66607  
 
 QUITE PLACET 
 GILMAR OLIVEIRA MENDES - 60576 
 
650 - ARLS DISCÍPULOS DE SÃO JOÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 PAOLO SCAPPATICCI - 53226 
 
651 - ARLS ANTONIO BENTO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 DIEGO ASSIS OLIVEIRA 
 
653 - ARLS ANTONIO CALIL SALLES 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 IVAN STELLA MORAES - 35 anos 
 CPF:301.423.648-94 
 FILIAÇÃO:José Renato Moreira Moraes 
  Margarete Stella Moraes 
 
657 - ARLS UNIVERSITÁRIA URBI ET ORBI 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ADÉLIO GONÇALVES BRITO - 66176  
 NILTON CESAR DOS SANTOS - 66024  
 
 QUITE PLACET 
 LUCIANO CARICOL IARALHAM - 54868  
 JURACI FRANCISCO BARBOSA – 21878 
        RAFAEL RODRIGUES DA COSTA - 54269 
 
661 - ARLS ILHA DE CRETA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GERSON SARGO - 54 anos 
 CPF:064.993.888-74 
 FILIAÇÃO:Oswaldo Sargo 
  Maria de Lourdes Sargo 
  

 THIAGO REINA - 35 anos 
 CPF:294.391.648-08 
 FILIAÇÃO:Edwagner Reina 
  Gisela Terezinha Reina 
 
667 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E PAZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODOLFO AIELLO - 34 anos 
 CPF:228.243.608-36 
 FILIAÇÃO:Vicente Roberto Aiello 
  Maria Fatima Souza 
 
669 - ARLS VERDADEIROS IRMÃOS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CLESIO BOTELHO TEIXEIRA - 42410 
 
674 - ARLS SEMEADORES 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 MARCEL MUSTAFA CAMPOS FROIO - 69350 
 
676 - ARLS PERFEITA HARMONIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO CARLOS DO NASCIMENTO COSTA - 43 anos 
 CPF:144.220.988-70 
 FILIAÇÃO:Paulo do Nascimento Costa 
  Valdete Brito Rocha 
 
679 - ARLS FÊNIX DE BRAGANÇA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 QUITE PLACET 
 BRUNO SALVINI FILHO - 46370 
 
683 - ARLS BRASIL 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO FERNANDO DE OLIVEIRA BELINASSI 
 CPF:253.500.988-96 
 FILIAÇÃO:Jose Fernando de Oliveira Belinassi 
  Maria Jose de Oliveira Belinassi 
 
685 - ARLS RETIDÃO E SABEDORIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME FUENTES DIAS - 23 anos 
 CPF:433.232.628-83 
 FILIAÇÃO:Walter Dias 



30

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1334 DE 31/10/2017

  Maria Aparecida Fuentes Dias 
  
 DANIEL DA SILVA SOUZA - 34 anos 
 CPF:312.623.088-10 
 FILIAÇÃO:Narciso Lima de Souza 
  Helena Benedita da Silva Souza 
 
688 - ARLS SABEDORIA E TRABALHO 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME CORDEIRO CAMINOTO - 45 anos 
 CPF:103.669.858-09 
 FILIAÇÃO:Orivaldo Benedito Camimoto 
  Maria Luiza de Avellar Cordeiro Caminoto 
  
 QUITE PLACET 
 ARTHUR EUGENIO FURTADO ACHOA - 21129 
 
692 - ARLS BERÇO DOS BANDEIRANTES 
 Santana de Parnaíba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MAURO SCHEER LUIS - 69986 
 
694 - ARLS ZOHAR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO DE MOURA SANCHES - 34 anos 
 CPF:311.378.328-35 
 FILIAÇÃO:José Carlos de Magalhães Sanches 
  Eva Coutinho de Moura Sanches 
 
701 - ARLS LUIZ GONZAGA DO NASCIMENTO 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDSON VALERIANO DA SILVA - 66 anos 
 CPF:872.379.978-15 
 FILIAÇÃO:José Valeriano da Silva 
  Prezilina Moreira da Silva 
 
707 - ARLS TENENTE MANOEL GARCIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CAIO RODRIGO FRANCISCO FRANCO - 24 anos 
 CPF:414.661.458-97 
 FILIAÇÃO:Eduardo Ferreira Franco 
  Valéria Francisco Franco 
  
 EVERSON RODRIGUES RIBEIRO - 27 anos 
 CPF:351.165.828-41 
 FILIAÇÃO:Edvan Pereira Ribeiro 



31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1334 DE 31/10/2017

  Maria Aparecida Fuentes Dias 
  
 DANIEL DA SILVA SOUZA - 34 anos 
 CPF:312.623.088-10 
 FILIAÇÃO:Narciso Lima de Souza 
  Helena Benedita da Silva Souza 
 
688 - ARLS SABEDORIA E TRABALHO 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME CORDEIRO CAMINOTO - 45 anos 
 CPF:103.669.858-09 
 FILIAÇÃO:Orivaldo Benedito Camimoto 
  Maria Luiza de Avellar Cordeiro Caminoto 
  
 QUITE PLACET 
 ARTHUR EUGENIO FURTADO ACHOA - 21129 
 
692 - ARLS BERÇO DOS BANDEIRANTES 
 Santana de Parnaíba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MAURO SCHEER LUIS - 69986 
 
694 - ARLS ZOHAR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO DE MOURA SANCHES - 34 anos 
 CPF:311.378.328-35 
 FILIAÇÃO:José Carlos de Magalhães Sanches 
  Eva Coutinho de Moura Sanches 
 
701 - ARLS LUIZ GONZAGA DO NASCIMENTO 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDSON VALERIANO DA SILVA - 66 anos 
 CPF:872.379.978-15 
 FILIAÇÃO:José Valeriano da Silva 
  Prezilina Moreira da Silva 
 
707 - ARLS TENENTE MANOEL GARCIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CAIO RODRIGO FRANCISCO FRANCO - 24 anos 
 CPF:414.661.458-97 
 FILIAÇÃO:Eduardo Ferreira Franco 
  Valéria Francisco Franco 
  
 EVERSON RODRIGUES RIBEIRO - 27 anos 
 CPF:351.165.828-41 
 FILIAÇÃO:Edvan Pereira Ribeiro 

  Glória Rodrigues Cruz Ribeiro 
 
711 - ARLS TRANSFORMAÇÃO 
 Cotia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS CAITANO GARCIA - 46 anos 
 CPF:101.870.138-96 
 FILIAÇÃO:Carlos Garcia Cano 
  Leni Caitano Garcia 
 
717 - ARLS FRATERNIDADE I DE PIRITUBA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CARLOS EDUARDO SANCHEZ - 60147 
 
733 - ARLS BARÃO DE JUNDIAHY 
 Jundiaí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO TADEU LIMA - 32 anos 
 CPF:340.037.968-96 
 FILIAÇÃO:Carlos Roberto Lima 
  Edna Marizete F. Garcia Lima 
 
736 - ARLS EDMOND JAFET 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JEFFSON MAGNAVITA BARBOSA FILHO - 37188 
 
737 - ARLS 11 DE ABRIL DE CATANDUVA 
 Catanduva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AGNALDO VALENTIN POSSEBON - 48 anos 
 CPF:148.348.318-50 
 FILIAÇÃO:Aristides Possebon 
  Dirce dos Santos Possebon 
  
 QUITE PLACET 
 ANTONIO SERGIO REBECHI - 59064 
 
745 - ARLS FÉ E RAZÃO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO MORALES DO LAGO - 37 anos 
 CPF:274.290.548-03 
 FILIAÇÃO:Humberto Oliveira do Lago 
  Sônia Eloisa Morales 
 
746 - ARLS RENASCENÇA DE ARARAQUARA 
 Araraquara 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 



32

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1334 DE 31/10/2017

 RODRIGO APARECIDO RIGOLON DA SILVA - 41 anos 
 CPF:020.214.319-83 
 FILIAÇÃO:Benedito Guilherme da Silva 
  Dirce Rigolon da Silva 
  
 MARCELO DE FREITAS PEREZ - 40 anos 
 CPF:268.689.148-30 
 FILIAÇÃO:Rubens Perez Junior 
  Nilza de Freitas Perez 
 
747 - ARLS ARAUTOS DOS RITOS MAÇÔNICOS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILBERTO SOUZA MOTA - 51 anos 
 CPF:023.014.598-10 
 FILIAÇÃO:Urides Mota 
  Santa Souza Mota 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDINEI URCHEI NUNES - 67592 
 
748 - ARLS BARÃO DE MAUÁ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FELIPE D´AMORE SANTORO - 50729 
 
749 - ARLS FRANCISCO RIBEIRO LIMA 
 Carapicuiba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ CICERO DA SILVA SANTOS - 47 anos 
 CPF:113.765.008-76 
 FILIAÇÃO:José Francisco dos Santos Filho 
  Maria Augusta da Silva Santos 
 
750 - ARLS LUZ DE SÃO JOÃO 
 São Bernardo do Campo 
 ELIMINAÇÃO 
 MARCUS FERNANDO COPPEDE PACHECO - 69300  
 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABRICIO SOUZA CARVALHO - 39 anos 
 CPF:275.001.508-14 
 FILIAÇÃO:Fabio Carvalho 
  Osnair Souza Carvalho 
  
 RODRIGO BEM GOMIDE - 31 anos 
 CPF:332.374.618-06 
 FILIAÇÃO:Eduardo Jesus Gomide 
  Maria Rosemary Bem Filgueira 
  



33

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

33

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1334 DE 31/10/2017

 RODRIGO APARECIDO RIGOLON DA SILVA - 41 anos 
 CPF:020.214.319-83 
 FILIAÇÃO:Benedito Guilherme da Silva 
  Dirce Rigolon da Silva 
  
 MARCELO DE FREITAS PEREZ - 40 anos 
 CPF:268.689.148-30 
 FILIAÇÃO:Rubens Perez Junior 
  Nilza de Freitas Perez 
 
747 - ARLS ARAUTOS DOS RITOS MAÇÔNICOS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILBERTO SOUZA MOTA - 51 anos 
 CPF:023.014.598-10 
 FILIAÇÃO:Urides Mota 
  Santa Souza Mota 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDINEI URCHEI NUNES - 67592 
 
748 - ARLS BARÃO DE MAUÁ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FELIPE D´AMORE SANTORO - 50729 
 
749 - ARLS FRANCISCO RIBEIRO LIMA 
 Carapicuiba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ CICERO DA SILVA SANTOS - 47 anos 
 CPF:113.765.008-76 
 FILIAÇÃO:José Francisco dos Santos Filho 
  Maria Augusta da Silva Santos 
 
750 - ARLS LUZ DE SÃO JOÃO 
 São Bernardo do Campo 
 ELIMINAÇÃO 
 MARCUS FERNANDO COPPEDE PACHECO - 69300  
 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABRICIO SOUZA CARVALHO - 39 anos 
 CPF:275.001.508-14 
 FILIAÇÃO:Fabio Carvalho 
  Osnair Souza Carvalho 
  
 RODRIGO BEM GOMIDE - 31 anos 
 CPF:332.374.618-06 
 FILIAÇÃO:Eduardo Jesus Gomide 
  Maria Rosemary Bem Filgueira 
  

 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE HERNANDES - 64514 
 
751 - ARLS ANTONIO RABELLO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO WINDSON RODRIGUES SILVA - 42 anos 
 CPF:026.608.716-71 
 FILIAÇÃO:Lutimar Cardoso da Silva 
  Solange Rodrigues Silva 
  
 EDUARDO MARTINELLI DE FIGUEIREDO - 35 anos 
 CPF:301.726.578-14 
 FILIAÇÃO:João Pereira de Figueiredo 
  Neusa Martinelli de Figueiredo 
 
763 - ARLS BARÃO DE MAUÁ II 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 CRISTIAN COLONHESE - 69711  
 DANIEL ARAUJO SANTOS - 62745  
 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso I 
 FELIX JUNIO DA SILVA - 62752 
 CPF:283.838.368-05 
 FILIAÇÃO:Felix Antonio da Silva 
  Maria Jose Motta Palhares Silva 
 
765 - ARLS MESTRE SAINT GERMAIN 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WLADIMIR ELY DA SILVA - 46 anos 
 CPF:140.450.818-01 
 FILIAÇÃO:Josué da Silva 
  Benedita Moraes da Silva 
  
 MILTON CESAR ALIPIO - 46 anos 
 CPF:113.147.488-07 
 FILIAÇÃO:José Alipio 
  Joselita Egilda Ferreira Alipio 
 
766 - ARLS ANDRÉ LUIZ 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MICHEL DOS SANTOS - 32 anos 
 CPF:309.323.258-90 
 FILIAÇÃO:Ezequiel dos Santos 
  Olimpia de Fátima Caravães Santos 
 
772 - ARLS JOÃO VILAÇA 



34

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1334 DE 31/10/2017

 São Bernardo do Campo 
 QUITE PLACET 
 TIAGO ROGERIO REIS DOS SANTOS - 66297 
 
775 - ARLS LUZ E FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FARES GEORGES ABDULMASSIH - 55 anos 
 CPF:170.762.342-20 
 FILIAÇÃO:Georges Chedid Abdulmassih 
  Rosa Correa dos Santos 
 
787 - ARLS DIGNIDADE E JUSTIÇA 
 Arujá 
 QUITE PLACET 
 GIOVANI FURLAN - 64811 
 
793 - ARLS GIUSEPPE GARIBALDI 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DANILO GEROMEL BAPTISTELLA - 65548  
 GILSON LUIS BAPTISTELLA - 65543 
 
794 - ARLS ACÁCIA DE ADAMANTINA 
 Adamantina 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ FRANCISCO PERRONE COSTA - 47734 
 
805 - ARLS CRUZ DE MALTA 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO FÁBIO DOMINGUES - 48 anos 
 CPF:110.606.228-07 
 FILIAÇÃO:Clóvis Antônio Domingues 
  Maria do Carmo Reis Domingues 
 
818 - ARLS RENÉ GUÉNON 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO CARLOS GUEDES DE SOUSA - 25 anos 
 CPF:442.269.528-20 
 FILIAÇÃO:João Lopes de Sousa 
  Hilda Oliveira Guedes de Sousa 
 
823 - ARLS FRATERNIDADE OSASQUENSE 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO RENATO BAVARESCO JONAS - 33 anos 
 CPF:066.758.136-76 
 FILIAÇÃO:Alcindo Jonas 



35

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

35

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1334 DE 31/10/2017

 São Bernardo do Campo 
 QUITE PLACET 
 TIAGO ROGERIO REIS DOS SANTOS - 66297 
 
775 - ARLS LUZ E FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FARES GEORGES ABDULMASSIH - 55 anos 
 CPF:170.762.342-20 
 FILIAÇÃO:Georges Chedid Abdulmassih 
  Rosa Correa dos Santos 
 
787 - ARLS DIGNIDADE E JUSTIÇA 
 Arujá 
 QUITE PLACET 
 GIOVANI FURLAN - 64811 
 
793 - ARLS GIUSEPPE GARIBALDI 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DANILO GEROMEL BAPTISTELLA - 65548  
 GILSON LUIS BAPTISTELLA - 65543 
 
794 - ARLS ACÁCIA DE ADAMANTINA 
 Adamantina 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ FRANCISCO PERRONE COSTA - 47734 
 
805 - ARLS CRUZ DE MALTA 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO FÁBIO DOMINGUES - 48 anos 
 CPF:110.606.228-07 
 FILIAÇÃO:Clóvis Antônio Domingues 
  Maria do Carmo Reis Domingues 
 
818 - ARLS RENÉ GUÉNON 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO CARLOS GUEDES DE SOUSA - 25 anos 
 CPF:442.269.528-20 
 FILIAÇÃO:João Lopes de Sousa 
  Hilda Oliveira Guedes de Sousa 
 
823 - ARLS FRATERNIDADE OSASQUENSE 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO RENATO BAVARESCO JONAS - 33 anos 
 CPF:066.758.136-76 
 FILIAÇÃO:Alcindo Jonas 

  Lenir Bavaresco Jonas 
 
824 - ARLS TROPEIROS DE SOROCABA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS APARECIDO DE VITO - 45 anos 
 CPF:110.383.158-59 
 FILIAÇÃO:Otavio Antonio de Vito 
  Nair Justino de Vito 
 
827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO SANTOS FERREIRA - 33 anos 
 CPF:311.130.618-63 
 FILIAÇÃO:Rui Lourenço P. Ferreira 
  Rosa Aragão Santos 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WALACE DE ARAUJO GIGLIO TEIXEIRA - 68892 
 CPF:251.553.468-60 
 FILIAÇÃO:Jamil Alves Teixeira 
  Ester Giglio Teixeira 
 Obs.: Ex Obreiro - 827 - Arls Jarbas Tadeu de Freitas 
 
831 - ARLS FÊNIX DE LUZ IX 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HELTON SCHRAMM MIHARA - 34 anos 
 CPF:039.578.269-42 
 FILIAÇÃO:Tomaz Masanori Mihara 
  Helga Eliane Mihara 
 
836 - ARLS SAGRADA VIRTUDE 
 Sumaré 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 KLEBER DE OLIVEIRA - 32 anos 
 CPF:327.839.098-98 
 FILIAÇÃO:Joaquim de Oliveira 
  Alaide de Oliveira 
  
 EDILSON GOMES GONÇALVES - 54 anos 
 CPF:030.297.578-03 
 FILIAÇÃO:Antonio Gomes Gonçalves 
  Maria Gomes Gonçalves 
  
 ANTONIO CESAR DE VASCONCELOS FILHO - 36 anos 
 CPF:220.237.038-24 
 FILIAÇÃO:Antonio Cesar de Vasconcelos 
  Daisy Maria Blumer de Vasconcelos 



36

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1334 DE 31/10/2017

 
838 - ARLS MIOSÓTIS ABC 
 São Caetano do Sul 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DARCIO PEREIRA JÚNIOR - 50007 
 CPF:131.480.868-05 
 FILIAÇÃO:Darcio Pereira 
  Maria Antonia Matina Pereira 
 Obs.: Ex Obreiro - 371 - Arls Amaranto 
 
840 - ARLS CAVALEIROS DA FÊNIX 
 São Vicente 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILBERTO AGOSTINHO CORBALAN - 65045 
 CPF:073.359.048-97 
 FILIAÇÃO:Jair Corbalan Gomes 
  Severina dos Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 302 - Arls Obreiros da Verdade 
 
843 - ARLS CAVALEIROS DE MALTA 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS FELIPE FERREIRA - 38 anos 
 CPF:212.520.028-74 
 FILIAÇÃO:Antonio Carlos Ferreira 
  Catarina Quinelatto Ferreira 
  
 REGULARIZAÇÃO - Reativação 
 ALEXANDRE BENASSI DE SOUZA 
 
851 - ARLS FRATERNA UNIÃO DE CAMPINAS 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 ITAMAR RABANERA - 70370 
 
855 - ARLS BETA 
 São José do Rio Preto 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGERIO LONGHI DA SILVA - 47624 
 CPF:091.475.068-22 
 FILIAÇÃO:Nilton Ferraz da Silva 
  Wanda Longhi da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 190 - Arls Cinco de Setembro 
 
857 - ARLS COLUNAS DE SÃO JOÃO BATISTA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FLAVIO AUGUSTO MARTINELLI PEREIRA - 31 anos 
 CPF:354.037.858-84 
 FILIAÇÃO:Flavio Roberto Pereira 



37

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

37

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1334 DE 31/10/2017

 
838 - ARLS MIOSÓTIS ABC 
 São Caetano do Sul 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DARCIO PEREIRA JÚNIOR - 50007 
 CPF:131.480.868-05 
 FILIAÇÃO:Darcio Pereira 
  Maria Antonia Matina Pereira 
 Obs.: Ex Obreiro - 371 - Arls Amaranto 
 
840 - ARLS CAVALEIROS DA FÊNIX 
 São Vicente 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILBERTO AGOSTINHO CORBALAN - 65045 
 CPF:073.359.048-97 
 FILIAÇÃO:Jair Corbalan Gomes 
  Severina dos Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 302 - Arls Obreiros da Verdade 
 
843 - ARLS CAVALEIROS DE MALTA 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS FELIPE FERREIRA - 38 anos 
 CPF:212.520.028-74 
 FILIAÇÃO:Antonio Carlos Ferreira 
  Catarina Quinelatto Ferreira 
  
 REGULARIZAÇÃO - Reativação 
 ALEXANDRE BENASSI DE SOUZA 
 
851 - ARLS FRATERNA UNIÃO DE CAMPINAS 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 ITAMAR RABANERA - 70370 
 
855 - ARLS BETA 
 São José do Rio Preto 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGERIO LONGHI DA SILVA - 47624 
 CPF:091.475.068-22 
 FILIAÇÃO:Nilton Ferraz da Silva 
  Wanda Longhi da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 190 - Arls Cinco de Setembro 
 
857 - ARLS COLUNAS DE SÃO JOÃO BATISTA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FLAVIO AUGUSTO MARTINELLI PEREIRA - 31 anos 
 CPF:354.037.858-84 
 FILIAÇÃO:Flavio Roberto Pereira 

  Marcia Regina Martinelli Pereira 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AUGUSTO SILVA CARRASCO - 37199 
 CPF:048.166.478-56 
 FILIAÇÃO:Augusto Carrasco 
  Antonieta Carregosa Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 681 - Arls Conde Grasse Tilly 
 







Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

Rua São Joaquim, 138 - 01508-000 - São Paulo - SP
Cx. Postal 2774 - Tel (11) 3207 8399 - Fax (11) 3277 7732

www.glesp.org.br - secretariageral@glesp.org.br


